Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

27 июня 2023 года № 02

р.п. Старая Майна

П Р О Т О К О Л
заседания

Совета национальностей при Главе Администрации муниципального
образования «Старомайнский район»

Председательствующий  – Половинкин В.Г.
Секретарь – Андреева Л.А.
Присутствовали члены совета:  Андреева Л.И., Габунов М.Г, Галяутдинов А.Х, Гусева Н.Г.,
Дмитриев А.И.,  Измайлова Е.С., Ильин П.Ю.,   Погодина Е.В., Рощина А.С,  Тигина Н.Ю.,
Умнова Е.П., Фролов К.А., Цызырова Г.Ф.,  Чуваева Л.М., Шибашкина А.Г.,  Ширманова Г.В.
Приглашённые:    Глотова А.В., Измайлов М.Н., Михайленко Е.А, Павлова К.К.

ПОВЕСТКА заседания:

1. О состоянии работы и принимаемых мерах, направленных на предупреждение кон-
фликтных ситуаций в сфере межэтнических отношений, проявлений экстремизма и
терроризма на территории муниципального образования «Старомайнский район»
Докладчик:  Измайлов М.Н.

2. О проведѐнных и планируемых массовых национально-культурных и религиозных

мероприятиях на территории МО «Старомайнский район» в 2023 году
Докладчики: Измайлова Е.С, Андреева Л.И.

3. О реализации мероприятий, направленных на профилактику безопасности  несовер-

шеннолетних в сети Интернет и профилактику молодѐжного экстремизма
 Докладчики:  Павлова К.К,  Глотова А.В.

4. О выполнении протокольных решений за 6 мес.2023 года
 Докладчик:  Тигина Н.Ю.

5. Разное. Подведение итогов. Принятие решений.

Рассмотрение вопросов повестки заседания:

Во вступительном слове Половинкин В.Г. проинформировал собравшихся о  полити-

ческой ситуации в мире и в Российской Федерации.

1. СЛУШАЛИ: Измайлова М.Н.
      Доложил о  проводимой работе сотрудниками ОП (дислокация р.п.Старая Майна) МО

МВД России по Чердаклинскому району, направленной на недопущение конфликтных ситу-

аций в сфере межэтнических отношений, проявлений экстремизма и терроризма на террито-

рии МО «Старомайнский район»  (информация  прилагается).

1. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. ОП (дислокация р.п.Старая Майна) МО МВД России по Чердаклинскому району сов-

местно с сотрудниками администраций поселений, входящих в состав МО «Старомайнский

район» продолжить взаимообмен имеющейся информацией для своевременного реагирова-

ния на возможное осложнение состояния оперативной обстановки.

Срок: постоянно
2.2.  Главам администраций, входящих в состав МО «Старомайнский район» совместно с со-

трудниками МО МВД России «Чердаклинский» вести разъяснительную работу с жителями

по вопросам личной безопасности и недопущению конфликтных ситуаций

Срок: постоянно.
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуни-

каций Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 10.12.2023.

2. СЛУШАЛИ: Измайлову Е.С, Андрееву Л.И.
      Проинформировали членов Совета о проведѐнных на территории района национально-

культурных мероприятиях в 1 полугодии 2023 года и ознакомили с планом проведения мас-

совых национально-культурных и религиозных мероприятий во 2 полугодии 2023 года (ин-

формация прилагается).

2. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1.  Редакции газеты «Старомайнские известия», Отделу общественных коммуникаций Ад-
министрации МО «Старомайнский район» размещать в районных СМИ анонсирующие ма-
териалы о проведении национальных праздников  с информацией об истории их возникнове-
ния, а также информацию об итогах проведѐнных мероприятий
Срок: по мере проведения мероприятий
2.2. Главам администраций,  входящих в состав МО «Старомайнский район» обеспечить

участие делегаций от поселений в областных и межрайонных национальных мероприятиях с

организацией  национальных подворий

Срок: по отдельному плану
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуни-

каций Администрации МО «Старомайнский район» в срок до 10.12.2023.

3. СЛУШАЛИ: Павлову К.К,  Глотову А.В.
Ознакомили участников заседания с мероприятиями, проведѐнными  в образователь-

ных организациях района по профилактике безопасности в сети Интернет и профилактике

молодѐжного экстремизма (информация прилагается).

3. РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Главам Администраций МО, входящих в состав МО «Старомайнский район», Управле-

нию образования МО «Старомайнский район» продолжать разъяснительную  работу с жите-

лями и несовершеннолетними о недопустимости размещения на страницах в соцсетях мате-

риалов экстремистского и террористического характера

Срок: постоянно.

2.2. Управлению образования МО «Старомайнский район», руководству Старомайнского

технологического техникума организовать родительские собрания о роли семьи в обеспе-
чении информационной безопасности детей и подростков

Срок: в течение 2023-2024 учебного года
2.3.  Организовать проведение мероприятий по профилактике киберпреступности среди

несовершеннолетних и в отношении них  с приглашением специалистов

Срок: сентябрь — декабрь 2023 года
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуни-

каций Администрации МО «Старомайнский район» в срок  до 10.12.2023.

4. СЛУШАЛИ: Андрееву Л.А.
Проинформировала о результатах исполнения решений Совета от  27.12.2022 № 4,  от

27.03.2023 № 1.  Предоставлена информация об исполнении  решений.  (информация прила-

гается).

4. РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Считать поручения выполненными, снять с контроля.

5. РАЗНОЕ:

   Настоятель Богоявленского храма р.п.Старая Майна о.Константин проинформировал чле-

нов Совета о том, что в 2023 году Богоявленскому храму в р. п. Старая Майна исполняется

200 лет. Сформирован  план мероприятий празднования юбилея, проводятся мероприятия в

соответствии с планом.

5.  РЕШИЛИ:
5.1.  Членам Совета оказывать содействие в реализации запланированных мероприятий.

Срок: в соответствии с планом
Информацию о проделанной работе  предоставить в Отдел общественных коммуни-

каций Администрации МО «Старомайнский район» в срок  до 10.12.2023.

     Подводя итоги, участники заседания отметили,  что  совместная работа органов местного

самоуправления, образования, учреждений культуры направлена на формирование духовно-

нравственных ценностей общества и личности, патриотизма, уважительного отношения к

родному селу, республике, стране, укрепление межнационального и межконфессионального

согласия. Все проводимые мероприятия позволяют достичь нужных результатов. Как след-

ствие, на территории района вопросов межнациональной розни не возникает, общественных

объединений и организаций религиозного толка, а также отдельных граждан, пропагандиру-

ющих экстремистские взгляды, не зафиксировано.

Председательствующий

В.Г.Половинкин

Секретарь  Л.А.Андреева